
1

with

 

Caritasi i Shqipërisë së Jugut

Cerrik - Ferme

ПРЕКУГРАНИЧНА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ

Имплементирано од:

Проектот е финансиран 
од Европската Унија

Cross Border
FIRESHIELD 

ПРОГРАМА ЗА ПРЕКУГРАНИЧНА СОРАБОТКА
НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА



2

Заштита од пожар во училиштетоЗаштита од пожар во училиштето

Заштитата од пожар во училиштето започнува со подигање на свеста 
за безбедноста од пожари преку соодветна едукација. Во оваа 
брошура ви нудиме 10 најдобри начини да ја подобрите заштитата од 
пожари во вашето училиште:

1.Направете план за 
заштита од пожар и 
спроведете го 

Планот за заштита од 
пожари вклучува неколку чекори што треба да се следат во случај на 
пожар. Планот треба да вклучи процедура за евакуација што треба 
да се следи во случај на избивање пожар, список на лицата кои се 
координатори на евакуацијата, како и нивните заменици.

Неколку елементи што треба да ги има секој План за заштита од 
пожар во училиштата:

• Постапка за евакуација: Сите во училиштето треба да знаат како 
да се евакуираат во случај на пожар. Зградата треба да има означен 
излез за евакуација при пожар како и резервен излез, во случај 
првиот назначен излез да е блокиран.

• Лица одредени за координација на заштитата од пожари: Најмалку 
еден главен координатор кој е дежурен во секое време но и 
дополнителни лица ако училиштето е поголемо.

• Противпожарен аларм: треба да биде редовно сервисиран и 
проверуван, за да функционира во секое време. 

• Излез за итни случаи при евакуација: Сите излези да бидат 
проодни во секое време.

• Противпожарни апарати: Во училиштето треба да има доволно ПП 
апарати и сите да знаат да ракуваат со нив во случај на потреба.

• Комплет прибор за прва помош: Неопходно е да се има ваков 
прибор во случај на повреди при евакуација од пожар.
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2.Обука за за заштита од пожар за вработените и 
учениците во училиштето 

Обуката за заштита при пожари е најважниот дел од противпожарната 
заштита во секоја институција, а училиштата не се исклучок.Сите 
вработени треба да се обучени и информирани за опасностите од 
пожар и како истиот да се спречи, а учениците треба да знаат што да 
прават во случај на пожар.

3.Редовни вежби за заштита при пожар

Противпожарна вежба се планира за да се провери како 
функционира Планот за заштита од пожар и дали сите учесници 
знаат што да прават во случај на пожар. Портивпожарни вежби треба 
да се изведуваат барем еднаш во 3 месеци.

4.Проодност на излезите за итна евакуација во 
секое време

Излез во случај на пожар е 
дефинирана патека што води надвор 
од зградата во случај на пожар. 
Излезите за итни случаи треба да 
бидат слободни и проодни во секое 
време.

5.Редовна проверка на алармите за пожар 

Алармите за пожар се апарати што 
предупредуваат кога настанува пожар. 
Алармите треба да се проверуваат  за 
исправност секој месец.

Излез во случај
на пожар

ПОЖАР
ПОВЛЕЧИ
НАДОЛУ
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6. Проверка за исправност на електричната опрема

Целата електрична опрема треба да биде во исправна состојба, затоа 
што во спротивно може да предизвика пожар. 

Еве неколку совети како да имате безбедна електрична опрема во 
училиштето:

• Не ги оптоварувајте приклучоците за струја со премногу апарати, 
зашто може да се преоптовари напонот и да избие пожар

• Електричните кабли треба да бидат неоштетени и да бидат добро 
врзани, за да не пречат

• Електричните кабли треба да бидат уредно прицврстени, за да не 
бидат причина за сопнување 

• Заменете ги старите или оштетените електрични кабли
(Старите или оштетените електрични кабли може да бидат 
причина за пожар. Веднаш заменете ги ако покажуваат знаци на 
амортизација).

• Не користете продолжни кабли како замена за трајно основно 
каблирање.

7. Соодветно складирање на запаливи материјали

Запаливи материјали во училиштата се средстствата за чистење, 
аеросолите, и хартијата. Многу е важно ваквите материјали 
соодветно и безбедно да се складираат, за да не предизвикаат пожар.

• Складирајте ги лесно запаливите материјали на безбедно место, 
надвор од извори на топлина

• Складирајте ги во кутија или во плакар што се направени од 
незапалив материјал.

• Јасно означете ги лесно запаливите средства, за на сите да им 
биде јасно дека се лесно запаливи

• Сите ПП апарати треба да бидат поставени така што ќе бидат на 
дофат, во случај на пожар
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8. Забрана за пушење во просториите на 
училиштето

Пушењето претставува опасност од предизвикување 
пожар во училиштата. Пушењето може лесно да 
предизвика пожар, а воедно испушта отровен чад што 
е штетен и за пушачите и за непушачите.

9. Не користете преносливи греалки

Преносливите греалки може да се причина за избувнување пожар 
во училиштето. Тие лесно може да направат искра од која ќе избувне 
пожар, а исто така емитираат топлина што во мали простории може 
да биде опасна.

10. Итна дојава за постоење опасност од пожар

Ако забележите опасност од опожарување во училиштето, веднаш 
пријавете го тоа кај надлежните служби и кај вработените.

• Запаливи материјали, како што се производи за чистење и 
аеросоли кои протекуваат или се во близина на извор на топлина.
 
• Оштетена електрична опрема, како што се компјутери и печатари 
која и покрај оштетувањата сеуште е во употреба.
 
• Оштетени или дотраени извори на топлина како што се преносни 
грејачи и радијатори кои и покрај оштетувањата сеуште во употреба. 
 
• Материјали за пушење, како што се цигари и цигари 
 
Ако видите некој од овие ризици од пожар во вашето училиште, 
веднаш известете некој од одговорниот персонал. Со тоа, можете да 
помогнете да се спречи почетокот на пожарот.
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Ако во случај на пожар, се наоѓате во затворена 
просторија, треба да ги следите следниве 
чекори:

• Проверете дали избива чад или топлина од процепите околу 
вратата или под неа (тоа е проверка дали има пожар од другата 
страна на вратата)

Мерки за безбедностМерки за безбедност

Ако забележите 
чад како доаѓа 
од под вратата 
— никако не ја 
отворајте!

Ако нема чад—допрете 
ја вратата. Ако е топла 
или врела — никако не 
ја отворајте!

Ако нема чад — и ако 
вратата не е топла 
— со прстите лесно 
допрете ја кваката на 
вратата. Ако  кваката 
е топла или врела — 
никако не ја отворајте!
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Легнете долу

• Ако во просторијата има чад, наведнете 
се и со ползење одете кон излезот. Чадот 
природно се крева нагоре, па така ако 
има чад, а вие се движите кон излезот, со  
наведнувањето всушност сте под чадот и го 
одбегнувате. Можете и да се спуштите на 
подот и да лазите под чадот.
 

  Ако поради чадот не можете да дишете 
и не можете да излезете, ставете 
марамче  на устата, по можност влажно, и легнете на под 
(чадот природно се крева нагоре).

    Ако рачката за отворање е ладна и ако не избива чад од процепите 
околу вратата, отворете ја внимателно и полека. Ако осетите наплив 
од топлина или чад, веднаш затворете ја вратата и нека остане 
затворена. Ако нема топлина или чад при отворањето на вратата, 
упатете се кон излезот за итни случаи.

    Ако има пожар во училницата, веднаш излезете, затворете ја 
вратата и почитувајте ги правилата за однесување во случај на општа 
евакуација;

Ако пожарот се наоѓа надвор 
од училницата, и ако чадот 
оневозможува пристап кон 
ходниците и скалилата, 
затворете ја вратата од 
училницата, и запечатете го 
отворот под вратата, со ставање 
облека или леплива трака

Oтворете го прозорецот 
и побарајте помош



112 - Број за итни случаи
192 - Полиција

193 - Противпожарна бригада
194 - Брза Помош

195 - Центар за управување со кризи

112 - Центар за итни случаи
128 - Противпожарна бригада

129 - Полиција
127 - Брза Помош

Република Северна Македонија

Република Албанија

•

Оваа публикација е произведена со финансиска поддршка на Европската Унија. Нејзината содржина 
е единствена одговорност на проектните партнери и не мора да ги одразува ставовите на 

Европската унија


